[image: image1.png]

Совет депутатов

муниципального образования

Подольский сельсовет

Красногвардейского района

Оренбургской области

второй созыв

с. Подольск

РЕШЕНИЕ

27.03.2020                                                                                                         № 21/4
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подольский сельсовет от 29.03.2019 №  9/6  «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний от 27.03.2020, Совет депутатов решил:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования Подольский сельсовет от 29.03.2019  №  9/6:

1.1. Изложив пункт 10.46. в следующей редакции:

«10.46. Содержание домашних животных.

10.46.1. Владельцы собак и кошек обязаны следить за своими животными, не допускать загрязнения животными мест общего пользования.

10.46.2. Для содержания, в том числе выгула, домашних животных не допускается использовать общие помещения  многоквартирных домов.

10.46.3.  Выгул собак разрешается на площадках, пустырях и других территориях, определяемых органами  местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет в соответствии с установленными органами  местного самоуправления правилами. На отведенных для выгула собак площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула собак.

10.46.4. Домашнее животное не должно находиться на улице без сопровождающего лица, в противном случае данные животные могут быть помещены в специализированные места для содержания животных в соответствии  с законодательством.

10.46.5. Не допускается выгул и содержание незарегистрированного домашнего животного.

10.46.6. В соответствии с законодательством не допускается выгул собак на детских и спортивных площадках, на территориях образовательных и медицинских организаций, прилегающих к ним территориях, в парках, скверах, во дворах многоквартирных домов, на пляжах, особо охраняемых природных территориях.

10.46.7. Перемещение собак до места выгула осуществляется с поводком и в наморднике (длина поводка – не более 1,5 метра).

10.46.8. В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан не допускается выгул собак без сопровождающего лица, поводка и намордника, за исключением случаев, предусмотренных настоящими Правилами, а также оставление собак без присмотра, за исключением случаев, когда животное временно находится на привязи около здания, строения, сооружения.

10.46.9. Выгул собак без поводка, но в наморднике разрешается на безлюдных территориях, на которых выгул собак не запрещен настоящими Правилами.

10.46.10. Свободный выгул собаки может осуществляться на хорошо огороженной территории владельца земельного участка. В этом случае о наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

10.46.11. Лица, осуществляющие выгул собак, обязаны не допускать повреждения и уничтожения домашними животными объектов благоустройства территории, зеленых насаждений.

10.46.12. В случаях загрязнения выгуливаемыми собаками мест общего пользования лицо, осуществляющее выгул собаки, незамедлительно обеспечивает устранение загрязнения.

10.46.13. Трупы домашних животных подлежат  утилизации (захоронению) с соблюдением ветеринарно-санитарных требований. Не допускается самовольная утилизация (захоронение) домашних животных.

10.46.14. В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан не допускается купание домашних животных в местах массового отдыха, а также дрессировка собак в местах, специально не оборудованных для этой цели.

10.46.15. Содержание домашних животных осуществляется в соответствии с правилами и нормами, установленными федеральным законодательством, законодательством Оренбургской области и правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет.».
1.2. Раздел 10 дополнить пунктом 47 следующего содержания:

10.47. Содержание крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз (далее – домашний скот)  на территории муниципального образования Подольский сельсовет.
10.47.1. Действие Правил распространяется на физических и юридических лиц, находящихся на территории муниципального образования Подольский сельсовет и являющихся владельцами домашнего скота.
10.47.2. Владельцы домашнего скота, имеющие в собственности, владении или в пользовании земельный участок, вправе содержать скот в свободном выгоне только на обнесенной забором территории. Выпас скота на территориях улиц, садов, скверов, парков, в рекреационных зонах запрещается.
10.47.3. Выпас домашнего скота в летне-пастбищный период разрешается только в специально отведенных для этого местах с назначением ответственного лица (пастуха) на договорной основе.
10.47.4. Не допускается выгон скота в черте поселения без сопровождения его собственниками скота.
10.47.5. Вред, причиненный домашним скотом, возмещается его владельцем в соответствии с действующим законодательством.
10.47.6. Владельцы домашнего скота обязаны:
- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии помещения, где размещены животные корма, не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства;
- соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве и вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства;
- предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;
- до прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании;
-  соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства, а также захоронения трупов павших животных;
-  выполнять указание специалистов в области ветеринарии при проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.
10.47.7. Владельцы домашнего скота несут ответственность за порчу их скотом зеленых насаждений в соответствии с действующим законодательством.
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Подольского сельсовета в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социального развития, правопорядку и статусу депутата.

Председатель Совета депутатов                                                   К.П. Франц
Глава Подольского сельсовета                                                           Ю.Л. Гаврилов

Разослано: в дело,, постоянной комиссии по вопросам социального развития, правопорядку и статусу депутата, для обнародования, прокурору района.

PAGE